
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. AGRICOLTURA A BASSO IMPATTO, ZOOTECNIA

E SDA DI PESARO

##numero_data## 

Oggetto:  DDS n. 353/IAB del 22 giugno 2020: “D.Lgs. 150/2012 – D.M. 22/01/2014 - DGR 1312/2014 
–  DGR  138/2015.  PAN  Prodotti  Fitosanitari.  Primo  rilascio  e  rinnovo  certificazioni  di 

abilitazione all’acquisto ed utilizzo, vendita e consulenza dei prodotti fitosanitari. Svolgimento 

dei  corsi  di  formazione  e  relativi  esami  finali  in  modalità  telematica  a  distanza  in  fase  di 

emergenza pandemica SARS COVID-19.” Integrazioni.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

RITENUTO  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di  emanare  il 
presente decreto;

VIST O    l’articolo  16   bis   della  legge  regionale  15  ottobre   2001,  n.  20   (Norme  in materia  di  organizzazione  e  di 
personale della Regione);

DECRETA

 di  stabilire ,  fino alla durata della dichiarazione dello stato di emergenza,  la possibilità di effettuare   

l’attività di  f ormazione   anche   in presenza  per  i  corsi di  formazione di primo  rilascio e  rinnovo dei 
certificati di abilitazione alla consulenza, alla vendita e all’uso e acquisto dei prodotti fitosanitari  così 
come per i relativi esami finali;

 di   stabilire  che  gli  enti  formatori  adottino,  per  lo  svolgimento  dei  corsi,  le  indicazioni  operative 

stabilite dalle Linee guida per la ripresa delle attività economiche e sociali prot. 21/75/CR2B/COV19 
- Conferenza delle regioni e delle province autonome - Roma 28 maggio 2021;

 di   demandare  al l ’ e nte  formatore  la  verifica  del    corretto  svolgimento  dei  corsi  di  formazione  in 

relazione al contenimento e alla gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 , oltre che 
all’applicazione della disciplina in materia di obbligo di possesso e di esibizione della certificazione 
verde Covid-19 (Green Pass) secondo le normative nazionali vigenti;

 di stabilire che l’ente formatore comunichi alla strutture regional i  competent i  ogni utile informazione 

sul corso avviato in presenza;

 di fare salvo per la parte relativa alla formazione in modalità telematica a distanza, quanto stabilito 
dal DDS n. 353/IAB del 22 giugno 2020; 

 di  ribadire  che  per  quanto  attiene  al  controllo  r egionale  sullo   svolgimento  dei  corsi,  la  struttura 

regionale  competente,  previo  accordo  con  i  responsabili  delle  strutture  decentrate,  si  riserva  di 
procedere  ai  suddetti  controlli  sia  in  loco  sia  in modalità  on  line,  così  come previsto  dal DDS n. 
353/IAB del 22 giugno 2020;

 di pubblicare il presente decreto sul sito  www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16 della 

Regione Marche.

http://www.norme.marche.it


2

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né più derivare un impegno di spesa a carico della   
Regione. 

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Dr. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

DDS  n.  3 53 /AEA   del   22 /0 6 /20 20 ,  avente  per  oggetto:  “   D.lgs  150/2012  –  PAN  Prodotti  Fitosanitari,  D.M. 
22/01/2014, DGR 1312/2014  –  DGR   138/2015 – Primo rilascio e rinnovo certificazioni di abilitazione all’acquisto 
ed utilizzo,    vendita e consulenza dei prodotti  fitosanitari. – Svolgimento dei corsi di  formazione e  relativi    esami 
finali in modalità telematica a distanza in fase di emergenza pandemica SARS COVID-19”.

Linee guida per la ripresa delle attività economiche e sociali prot. 21/75/CR2B/COV19 - Conferenza delle regioni
e delle province autonome - Roma 28 maggio 2021.

DECRETO-LEGGE 21 settembre 2021, n. 127  “ Misure urgenti per assicurare lo svolgimento in sicurezza del 

 l avoro pubblico e privato mediante l'estensione dell'ambito applicativo della certificazione verde COVID-19 e il 

rafforzamento del sistema di screening.”.

Motivazioni ed esito dell’istruttoria

I l  DPCM  23.09.2021  e  DM  8.10.2021  ha nno   previsto  il  rientro  graduale   del  personale  del  settore  pubblico  e 
privato  in  presenza  e  non  più  in  agile;  naturalmente  la  portata  della  suddetta  disposizione  tiene  conto  della 
vigenza dello stato di emergenza fino al 31 dicembre 2021, pertanto è opportuno prendere in esame un rientro 
progressivo alle attività in presenza.

Considerato che le  Linee guida  per la ripresa delle attività economiche e  s ociali  prevede altresì le indicazioni da 
applicarsi anche alle attività formative:  “ si applicano alle attività formative da realizzare nei diversi contesti (aula, 
laboratori e imprese) compresi gli esami finali (teorici e/o pratici), le attività di verifica, di accompagnamento, 
tutoraggio e orientamento in gruppo e individuali”.

Inoltre il D.L. 127/21 anche nel settore privato prevede che, a decorrere dal 15 ottobre 2021 fino al 31 dicembre 
2021  al  fine  di   prevenire  la  diffusione  dell'infezione  da  SARS-CoV-2,  chiunque  svolge  una  attività  lavorativa 
(autonoma  o  dipendente)  nel  settore  privato,  per  accedere  al  luogo  di  lavoro,  deve  possedere  (ed  esibire  a 
richiesta) la certificazione verde COVID-19 c.d. Green Pass.

Attesa che  l’attività  formativa  in presenza è ritenuta  importante anche per gli enti  formatori, gli stessi  intendono 
impegnarsi  a  svolgere graduatamente  tale  attività,  nel  rispetto  delle  normative nazionali  sanitarie  in materia  di 
contenimento  e di gestion e dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.    I medesimi stabiliranno le modalità di 
esecuzione più opportune in relazione agli esami per il rilascio o per i rinnovi.

Pertanto considerat a  la normativa sopra richiamata e attesa la volontà di ritornare ad una formazione in presenza, 
si  ritiene opportuno  stabilire , fino alla data della fine dello stato di emergenza,  la possibilità di effettuare l’attività di 
formazione  anche  in  presenza   per  lo  svolgimento  dei  corsi  di  formazione  per  l’ottenimento  del  certificato  di 

abilitazione alla consulenza, vendita, uso ed acquisto di prodotti fitosanitari, così come per i relativi esami finali.



3

Proposta

Si propone, pertanto, sulla base delle motivazioni sopra descritte, l’adozione di conforme decreto.

             Il responsabile del procedimento
(Giulio Cesare CORRADETTI)

          Documento informatico firmato digitalmente 

 

ALLEGATI

NESSUNOI

 


	NumeroDataRep: n. 393 del 21 ottobre 2021
		contact.01
	2021-10-21T17:18:53+0200
	location.01
	CORRADETTI GIULIO CESARE
	reason.01


		ANDREA BORDONI




